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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací na průmyslovém trhu a vy-

pracováním projektu marketingové komunikace pro společnost KORDÁRNA Plus a.s.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je pozornost věnována teoretickým východis-

kům marketingové komunikace, jejím specifikům na průmyslovém trhu a novým trendům

v marketingu. Následuje analytická část, ve které je provedena situační analýza společnos-

ti, pomocí marketingového výzkumu, SWOT analýzy, BCG matice a analýzy konkurence.

Informace získané v analytické části slouží jako základ pro vypracování projektu marke-

tingové komunikace, který je obsažen v poslední praktické části této práce.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, B2B, moderní trendy, marke-

tingová situační analýza, SWOT analýza, BCG matice, karbon, riziková analýza, moderní

trendy marketingu

ABSTRACT

This master thesis is concerned with marketing communication in the industrial market and

the establishment of marketing communication in KORDÁRNA Plus a.s. The master thesis

is divided into three parts. The first part deals with the theoretical information of marketing

communication, its specifics on B2B markets, and the new trends in marketing. Referring

to the analytical part, which is a situational analysis of the company by market research,

SWOT analysis, BCG matrix and competitor analysis. Information obtained in the analyti-

cal part is used as the basis for project marketing communication that is contained

in the last part of my thesis.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce „Projekt produktové marketingové komunikační kampaně

pro společnost KORDÁRNA Plus a.s.“ je spojeno se zaváděním nového výrobního pro-

gramu společností KORDÁRNA Plus a.s. Společnost se rozhodla pro výrobu uhlíko-

vých tkanin, neboli karbonu, které v současnosti zažívají obrovský rozkvět. Karbon

představuje high-tech technologii, která se stále více využívá v nejrůznějších odvětvích,

počínaje sportovními doplňky, přes lopatky větrných elektráren, nejmodernější automo-

bily až po letecký průmysl a kosmonautiku. Trh s karbonem má obrovský potenciál

do budoucna a toho se společnost KORDÁRNA Plus a.s. rozhodla využít.

Společnost působí na B2B trzích a jejími odběrateli byly doposud pouze velké průmys-

lové podniky, k jejichž oslovování využívá průmyslovou komunikaci, označovanou také

jako business-to-business komunikaci. A stejně jako řada jiných průmyslových podniků

využívá možností marketingové komunikace pouze omezeně a nemá zkušenosti

s marketingovou kampaní, která bude potřebná při oslovování menších zákazníků,

na které se bude s tímto produktem zaměřovat.

Většina průmyslových podniků stále chápe marketingovou komunikaci jako nákladnou

záležitost, která firmě přináší omezené nebo žádné výsledky. Současné trendy v marke-

tingové komunikaci však nabízí řadu možností a přístupů k efektivní prezentaci výrobků

i průmyslovým podnikům. Příkladem může být internet marketing, který nabízí on-line

veletrhy, zveřejňování informačních článků na specializovaných serverech, portálech,

sociálních sítích a mnoho dalších moderních a účinných prostředků komunikace.

Obsah diplomové práce je navržen tak, aby společnost KORDÁRNA Plus a.s. získala

informace o současných trendech využitelných v business-to-business komunikaci.

V první části práce je prostor věnován teoretickým poznatkům z oblasti marketingové

komunikace, např. integrované komunikaci, přípravě komunikační kampaně a komuni-

kačnímu mixu, dále marketingu na business-to-business trzích a co v tomto prostředí

funguje. Poslední část teoretické části je zaměřena na nové trendy v marketingové ko-

munikaci. Následuje marketingová situační analýza společnosti KORDÁRNA Plus a.s.

a v poslední části je navržen projekt marketingové komunikace v souladu s potřebami

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingovou komunikaci vyčerpávajícím způsobem definuje Hesková a Štarchoň

(2009) jako „komunikaci, kterou používá organizace k informování, přesvědčování ne-

bo ovlivňování dnešních nebo budoucích (potencionálních) zákazníků. Hlavní charakte-

ristikou komunikace je zprostředkování informací a jejich obsahového významu s cílem

usměrňování mínění, postojů, očekávání a chování spotřebitelů v souladu se specifický-

mi cíli firmy.“

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

V dnešní době již klasický marketing nestačí k zajištění prosperity firem. Současné vý-

vojové tendence marketingu naznačují, že marketingové aktivity vyžadují intenzivnější

komunikaci se subjekty vnějšího i vnitřního prostředí podniku. Lidé jsou ovlivněni

osobním doporučením, osobní zkušeností a důvěryhodností daleko více než jednostran-

ným přesvědčováním. Proto musí být i marketingová komunikace dneška jiná. Už nejde

o to, který nástroj marketingové komunikace zvolit, jde o to zvolit všechny kanály, jež

jsou pro zákazníka zajímavé, navázat dialog a vtáhnout publikum „do hry“.

V integrované komunikaci (Obr. 1) se využívají různé komunikační nástroje současně.

(Hloušek, 2008; Přikrylová, 2010)

Obr. 1. Integrovaná marketingová komunikace (Kotler, 2007)

1.2 Komunikační strategie

Existují dvě základní komunikační strategie – pull (tah) a push (tlak) strategie. Srovnání

těchto strategií ukazuje obrázek (Obr. 2). Strategie „push“ znamená protlačování pro-
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duktu distribučními kanály až ke konečnému spotřebiteli. Firma se orientuje zejména

na osobní prodej a podporu prodeje a pomocí těchto nástrojů komunikačního mixu

se snaží přimět účastníky distribučních cest k tomu, aby zařadili produkt do svého sor-

timentu a podporovali jej u zákazníků. Při strategii „pull“ výrobce využívá zejména

reklamu a propagaci mezi spotřebiteli k oslovení koncových zákazníků. Pokud je tato

strategie účinná, zákazníci produkt poptávají od účastníků distribučních cest, a ti jej pak

dále poptávají u výrobce. (Kotler, 2007)

Obr. 2. Strategie push a pull (Kotler, 2007, s. 838)

1.3 Kroky při přípravě komunikační kampaně

Příprava komunikační kampaně musí vycházet z marketingové analýzy obsahující údaje

o trhu, zákaznících, konkurenci atd. Příprava komunikační kampaně zahrnuje následují-

cí kroky. (Vysekalová a Mikeš, 2007)

1.3.1 Stanovení komunikačních cílů

Před začátkem přípravy komunikační kampaně je nezbytné vědět jakých cílů chce firma

dosáhnout. Cíle mohou být ekonomické, např. zvýšení obratu, zisku, tržního podílu,

zavedení inovovaného či zcela nového výrobku či služby nebo mimoekonomické, např.

zvýšení stupně známosti značky, produktu, ovlivnění image značky, změna postojů

ke značce, upevnění nákupních úmyslů, upevnění pozice firmy v očích veřejnosti.

(Vysekalová a Mikeš, 2007, s. 29, 30)
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1.3.2 Cílová skupina

Úspěch komunikační kampaně závisí na jasné definici cílové skupiny. Cílovou skupi-

nou mohou být potencionální kupující nebo současní uživatelé, mohou to být jednotliv-

ci, skupiny, speciální cílové skupiny, nebo celá veřejnost. Cílová skupina ovlivňuje,

co bude řečeno, jak, kdy, kde a kým to bude řečeno. (Vysekalová a Mikeš, 2007,

s. 29 - 42)

1.3.3 Kalkulace rozpočtu

Rozpočty na komunikaci se mohou lišit nejen částkou, ale i jejím rozdělením. Průmys-

lové firmy, na rozdíl od spotřebních firem, obvykle investují více prostředků z rozpočtů

do osobního prodeje a podstatně méně do reklamy. Ke stanovení celkového reklamního

rozpočtu se používají čtyři metody (Přikrylová, 2010; Kotler, 2007, s. 832 – 834):

Metoda dostupnosti – vedení stanoví takový rozpočet na komunikaci, který si podle

nich může firma dovolit.

Metoda procenta z tržeb – marketér stanoví rozpočet na komunikaci jako určité procen-

to současných nebo očekávaných tržeb nebo jako procento z jednotkové prodejní ceny.

Metoda konkurenční parity – rozpočet na komunikaci je stanoven tak, aby odpovídal

výdajům konkurence.

Metoda cílů a úkolů – jde o nejlogičtější metodu, kdy firma stanovuje rozpočet na ko-

munikaci na základě toho, čeho chce komunikací dosáhnout. Zahrnuje definování kon-

krétních cílů komunikace, určení úkolů nutných pro dosažení těchto cílů a odhadu ná-


[…]

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WOM Word-of-mouth
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PŘÍLOHA P I: VÝHODY A NEVÝHODY MASOVÝCH MÉDIÍ

Výhody a nevýhody vybraných médií (Přikrylová, 2010, s. 72, 73)

Prostředky Výhody Nevýhody

ELEKTRONICKÉ

Televize Široký dosah
Masové pokrytí
Opakovatelnost
Flexibilita
Vysoká prestiž (různá podle ze-
mí)
Přesvědčivé médium
Schopnost demonstrovat produkt
a vytvářet image značky, zvyšo-
vat povědomí o značce
Vhodná pro product placement
Nízké náklady na oslovení jed-
noho spotřebitele
Působí na lidské smysly

Dočasnost sdělení
Vysoké celkové náklady
Dlouhá doba produkce
Limitovaný obsah sdělení
Nemožnost operativní změny
Nedostatečná selektivnost
Nesoustředěná pozornost diváků
Pomíjivost sdělení

Rozhlas Velká šíře zásahu
Rychlost přípravy
Nízké náklady
Možnost selekce posluchačů
Mobilita
Interaktivita

Pouze zvuk
Dočasnost sdělení
Omezený dosah
Limitovaný obsah sdělení
Doplňkové médium
Nepravidelný poslech

Internet Celosvětový dosah
Nepřetržité působení
Vysoké zacílení
Flexibilita a rychlost
Nízké náklady
Vysoká důvěryhodnost
Interaktivita

Nutnost připojení
Požadavek vyšší odborné znalos-
ti uživatele

Kino Selektivnost
Opakovatelnost
Flexibilita
Přesvědčivé médium
Schopnost demonstrovat pro-
dukt, vytvářet a zvyšovat pově-
domí o značce
Vhodné pro product placement

Limitovaný obsah sdělení
Nemožnost operativní změny
Dočasnost sdělení
Delší doba produkce

TIŠTĚNÉ

Noviny Flexibilita
Jistá společenská prestiž
Intenzivní pokrytí
Čtenář ovlivní délku pozornosti
Možnost koordinace v národní
kampani

Krátká životnost
Nepozornost při čtení
Poměrně špatná reprodukce in-
zerátů

Pravidelný kontakt
Vysoká důvěryhodnost

Časopisy Selektivnost
Kvalitní reprodukce
Dlouhá životnost
Prestiž některých časopisů
Zvláštní služby některých časo-
pisů

Nedostatečná pružnost
Relativně vysoké náklady na
kontakt
Možné problémy s positionin-
gem

OUT-INDOOR

Venkovní rekla-
ma (billboardy,
megaboardy, city-
light vitríny, atd.)

Rychlá komunikace jednodu-
chých sdělení
Dlouhodobé, pravidelné a nepře-
tržité působení
Vysoká četnost zásahu
Schopnost lokální podpory

Stručnost
Veřejnost posuzuje estetickou
stránku provedení i umístění
Povětrnostní vlivy
Obtížné hodnocení efektivity

PŘÍLOHA P II: SEZNAM OTÁZEK V DOTAZNÍKU

V jakém kraji se nachází Vaše firma?

 Praha
 Středočeský kraj
 Jihočeský kraj
 Plzeňský kraj
 Karlovarský kraj
 Ústecký kraj
 Liberecký kraj
 Královehradecký kraj
 Pardubický kraj
 Vysočina
 Jihomoravský kraj
 Olomoucký kraj
 Zlínský kraj
 Moravskoslezský kraj

Kolik má Vaše firma zaměstnanců?

 1 – 9
 10 – 19
 20 – 49
 50 – 99
 100 a více

Na jakých trzích Vaše firma působí?

 B2B (Business-to-Business)
 B2C (Business-to-Consumer)
 B2G (Business-to-Government)

Do jaké oblasti výroby kompozit spadá Vaše firma?

 Průmyslové výrobky
 Sport a volný čas
 Letecký průmysl
 Vojenská technika
 Zdravotnictví

Uhlíkové tkaniny nakupujete od:

 Výrobce
 Překupníka

Jste spokojeni se svým současným dodavatelem uhlíkových tkanin?

 Ano
 Ne

Vidíte nějaké překážky při nákupu uhlíkových tkanin od zahraničních dodavatelů (překup-

níků)? Pokud ano, tak jaké?

 Ano
 Ne

Byli jste vždy spokojeni s reklamačním řízením u zahraničních dodavatelů nebo u tuzem-

ských dodavatelů?

 Ano
 Ne

Měli jste někdy problémy při komunikaci se zahraničními či tuzemskými dodavateli? Po-

kud ano, tak jaké?

 Ano
 Ne

Upřednostnili byste výrobce uhlíkových tkanin z České republiky před zahraničním? Zdů-

vodněte Vaši odpověď.

 Ano
 Ne

Jste spokojeni s platebními podmínkami Vašeho dodavatele? Pokud ne, tak proč?

 Ano
 Ne

Jste spokojeni s rychlostí dodávky materiálu od Vašeho dodavatele?

 Ano
 Ne

Liší se kvalita jednotlivých dodávek materiálu při nákupu od Vašeho dodavatele?

 Ano
 Ne

Jakou nejdůležitější vlastnost by měla uhlíková tkanina splňovat?

 Pevnost vazby dané tkaniny

 Prosytitelnost (schopnost tkaniny nasát pryskyřici)
 Kompatibilita s běžně dostupnými pryskyřicemi
 Plochost tkaniny (tzn. bez přetočení vlákna)
 Poddajnost tkaniny

Je pro vás důležité domlouvat se na vlastnostech materiálu s výrobcem uhlíkových tkanin?

 Ano
 Ne

Bylo by pro Vás přínosné, aby Vám výrobce poskytoval přidanou hodnotu v podobě prak-

tických informací k použití uhlíkových tkanin (čím stříhat, jaké používat pryskyřice, jakou

použít vazbu tkaniny apod.)?

 Ano
 Ne