Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Kateřina Maňáková

Oponent DP:
Ing. Petr Kuřina

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt produktové marketingové komunikační kampaně pro společnost KORDÁRNA Plus a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá komunikační kampaní pro zcela nový produkt - karbonové tkaniny. Jedná se o výrobek, který představuje budoucnost pro trh s kompozity. Velmi oceňuji především dobré zorientování se v celé problematice tohoto složitého tržního prostředí.

Na základě analýzy trhu byla vytvořena komunikační kampaň. Jsou zde uvedeny jak klasické formy komunikace, tak nové a moderní formy. Především tyto nové techniky mohou být pro firmu velmi velmi přínosné a inspirativní (sociální síť, QR kódy atd.). Projektová část je vypracována důkladně a uceleně.

Musím vytknout pouze drobné nedostatky týkající se formální úrovně práce.

Otázky k obhajobě:

Který z navržených nástrojů komunikačního mixu považujete v tomto případě jako nejvýznamnější?

Jako největší hrozbu považujete ztrátu obchodního partnera, především dodavatele vlákn. Jak tedy hrozbu ztráty dodavatele eliminovat, co navrhuje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. 4. 2013

.....
podpis oponenta DP